
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 34 DEL 28/12/2018

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE – COMPETENZA DELLA GIUNTA N 3 IN VIA
D’URGENZA (ART. 175, C. 4 TUEL) - RATIFICA

L’anno duemiladiciotto , il giorno ventotto , del mese di dicembre , alle ore 17,50 , nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, previo recapito di appositi avvisi debitamente notificati, si è
riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica straordinaria, ed in prima convocazione con
l’intervento dei Consiglieri:

COGNOME E NOME PRESENTI
L I R A N G I  L U I G I S I
E S P O S I T O  M A S S I M I L I A N O S I
Q U I N T I E R I  A N T O N I O S I
P U G L I E S E  E U G E N I O  A N T O N E L L O N O
S M I R I G L I A  M A S S I M I L I A N O S I
S M I R I G L I A  M A R I A F R A N C E S C A S I
R I G I R A C C I O L O  D A M I A N O C O S I M O N O
R U S S O  D O M E N I C O S I
C O S T A  G I U S E P P E N O
L I B O N A T I  C O S I M O  D A M I A N O S I
D I O D A T I  P A S Q U A L I N O S I
R I G I R A C C I O L O  F E D E R I C O S I
D I O D A T I  A N G E L A S I

Consiglieri Presenti N. 10
Consiglieri Assenti N. 3

Assiste il Segretario Comunale Dott. SPAGNUOLO Elisa .
Presiede il Presidente del Consiglio RIGIRACCIOLO FEDERICO .



A seguito dell’introduzione del punto all’ordine del giorno, il Vice Sindaco, Avv. Esposito Massimiliano
relaziona sull’argomento in trattazione illustrando la proposta di delibera e fornendo delle delucidazioni di
carattere tecnico.
Poiché nessun Consigliere chiede di intervenire, il Presidente invita il Consiglio a deliberare.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di
bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le
fattispecie previste dallo stesso comma;

 le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite
dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che:
 con delibera di Consiglio comunale n. 11 del 05/04/2018 è stata approvata la nota di aggiornamento

al documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020;
 con delibera di Consiglio comunale n 12 del 05/04/2018 è stato approvato il bilancio di previsione

per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati;
 con delibera di Giunta comunale n.71  del 31/05/2018 è stato approvato il piano esecutivo di

gestione PEG per il triennio 2018-2020;
 con delibera di Consiglio comunale n.15 del 28/05/2018  è stato approvato il rendiconto della

gestione 2017;

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita:
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.122 del 29/11/2018 con la quale è stata adottata variazione
di bilancio in via d’urgenza, essendo state ravvisate le seguenti motivazioni:

- Utilizzo del fondo di riserva al fine di permette l’utilizzo della somma per lavori straordinari
al depuratore Comunale, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'Ente;

- Adeguamento degli stanziamenti stipendiali in quanto due dipendenti sono stati collocati in
pensione e riposizionamento degli stessi nei capitoli riguardanti le spese impreviste
dell’ufficio tecnico;

- Adeguamento degli stanziamenti per somme ricevute a seguito di incentivi provenienti dal
GSE per pratica Conto Termico 2.0.;

- Somme riscosse a seguito di attività accertative ICI;
- Adeguamento degli stazionamenti sulla refezione scolastica in attuazione della delibera di

giunta Comunale n°113 del 15/11/2018;
Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto
dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4,
del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione in data 29/11/2018 prot. N° 5213;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario
ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

con voti favorevoli n. 6 (sei: Lirangi Luigi, Esposito Massimiliano, Quintieri Antonio, Smiriglia Massimiliano,
Smiriglia Maria Francesca, Russo Domenico), astenuti n. 4 (quattro: Libonati Cosimo, Diodati Pasqualino,
Rigiracciolo Federico, Diodati Angela), assenti n. 3 (tre: Pugliese Eugenio, Rigiracciolo Damiano, Costa
Giuseppe),

DELIBERA

1) di ratificare la deliberazione della Giunta comunale n.122 del 29/11/2018;

2) di dare atto che vengono apportare al Bilancio di Previsione 2018-2020 le rettifiche risultanti dagli
allegati al presente atto con le lettere A) costituente parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato:



ENTRATE

 TRASFERIMENTI REGIONALI Euro +2.366,72 CP/CS

 INCENTIVI CONTO TERMICO Euro +147.639,46 CP/CS

 RECUPERO DI IMPOSTA Euro +125.033,45 CP/CS

 PROVENTI DA CONCESSIONI EDILIZIE Euro +9.105,71 CP/CS

TOTALE COMPLESSIVO MAGGIORI ENTRATE 2018 Euro 284.145,34 CP/CS

TOTALE COMPLESSIVO MAGGIORI ENTRATE  2019 Euro 12.586,72 CP

TOTALE COMPLESSIVO MAGGIORI ENTRATE  2020 Euro 12.586,72 CP

USCITE

 FONDO DI RISERVA Euro - 9.392,40 CP/CS

 FONDO RISCHI PER POTENZIALI PERDITE Euro 8.413,90. CP/CS

 LITI, ARBITRAGGI E .. Euro +4.223,77. CP/CS

 INCENTIVI CONTO TERMICO Euro +147.639,46 CP/CS

 RECUPERO DI IMPOSTA Euro +125.033,45 CP/CS

 ALTRI CAPITOLI (DETTAGLIATI NELL’ALLEGATO A) Euro +16.641,06 CP/CS

TOTALE COMPLESSIVO MINORI SPESE 2018 Euro -9.392,40 CP/CS

TOTALE COMPLESSIVO MAGGIORI SPESE 2018 Euro 293.537,74 CP/CS

TOTALE COMPLESSIVO MAGGIORI SPESE  2019 Euro 12.586,72 CP

TOTALE COMPLESSIVO MAGGIORI SPESE  2020 Euro 12.586,72 CP

3) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2018-2020 e i relativi
allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 05/04/2018;

4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di Programmazione – per
il triennio 2018-2020;

5) Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 71. del 31/05/2018;

6) Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive aumentano di €
284.145,34 , le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 284.145,34;

7) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere
degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui
all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

8) Di dare atto altresì che il comune ha provveduto alla predisposizione del fondo rischi contenziosi per un
importo pari a 6.213,90;

9) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4,
del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

10) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente.

Quindi successivamente,

con separata ed analoga votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.



Letto e sottoscritto

Il CONSIGLIERE MINORANZA-Presidente Il Segretario Comunale
F.TO RIGIRACCIOLO FEDERICO F.TO SPAGNUOLO Elisa

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 15.01.2019 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n.
267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Terranova da Sibari, lì 15.01.2019

Il Segretario Comunale
F.to Avv. Elisa SPAGNUOLO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 15.01.2019
Il Segretario Comunale
Avv. Elisa SPAGNUOLO


